IAS 39 am  
31. 12. 2017

Reklassi- 
fizierung

Buchwert  
IFRS 9 am  
01. 01. 2018

Erfolgsneutral zum Fair Value im sonstigen Gesamtergebnis bewertet

Aktiven

Schuldtitel, zur Veräusserung verfügbar

Eröffnungsbilanz nach IAS 39 282'317

Reklassifizierung: von AfS zu FVOCI – 282'317

Schlussbilanz nach IFRS 9 0

Schuldtitel, erfolgsneutral zum Fair Value im sonstigen Gesamtergebnis

Eröffnungsbilanz nach IAS 39 0

Reklassifizierung: von AfS zu FVOCI 282'317

Schlussbilanz nach IFRS 9 282'317

Beteiligungstitel

Beteiligungstitel mit Infrastrukturcharakter

Eröffnungsbilanz nach IAS 39 0

Reklassifizierung: von FVTPL zu FVOCI * 23'449

Schlussbilanz nach IFRS 9 23'449

Total Aktiven 282'317 23'449 305'766

*  Die Reklassifizierung führt zu einer Umgliederung der unrealisierten Erfolge innerhalb des Eigenkapitals. Die Effekte sind in der konsolidierten Eigenkapitalentwicklung offengelegt.

Überleitung der Wertberichtigung für erwartete Kreditverluste von IAS 39 / IAS 37 auf IFRS 9

in Tausend CHF

Wertberichtigung  
nach IAS 39  

am 31. 12. 2017
Neube- 
wertung

Wertberichtigung  
nach IFRS 9  

am 01. 01. 2018

Kredite und Forderungen (IAS 39) / Fortgeführte Anschaffungskosten (IFRS 9)

Forderungen gegenüber Banken 0 120 120

Kundenausleihungen 77'445 10'679 88'124

Total 77'445 10'799 88'244

in Tausend CHF

Wertberichtigung  
nach IAS 39  

am 31. 12. 2017
Neube- 
wertung

Wertberichtigung  
nach IFRS 9  

am 01. 01. 2018

Zur Veräusserung verfügbar (IAS 39) / FVOCI (IFRS 9)

Schuldtitel 0 41 41

Total 0 41 41

in Tausend CHF

Rückstellungen  
nach IAS 37  

am 31. 12. 2017
Neube- 
wertung

Rückstellungen  
nach IFRS 9  

am 01. 01. 2018

Ausserbilanzpositionen

Kreditkarten 0 3 3

Finanzgarantien 2'120 2'771 4'891

Total 2'120 2'775 4'895

147
Rechnungslegungsgrundsätze

LLB-Geschäftsbericht 2018

Beim Wechsel auf IFRS 9 erfolgte eine Reklassifizierung von Beteili-

gungstiteln mit Infrastrukturcharakter. Diese ehemals erfolgswirk-

sam zum Fair Value bewerteten finanziellen Vermögenswerte werden

neu erfolgsneutral zum Fair Value im sonstigen Gesamtergebnis be-

wertet. Ohne Reklassifizierung wäre der Geschäftsertrag um Tausend

CHF 505 höher.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Veränderung des Fair Value:

in Tausend CHF

Erfolgte Reklassifizierung am 1. Januar 2018: von FVTPL zu FVOCI

Beteiligungstitel, erfolgswirksam zum Fair Value bewertet am 31. Dezember 2017 23'449